MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CONSUNI Nº  07/2009
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 26/06/2009

O  VICE-REITOR,  NO  EXERCÍCIO  DA  REITORIA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE  convocar os membros do Conselho Universitário da UFG
para uma sessão extraordinária a realizar-se no dia 26 de junho de 2009, sexta-feira, com
início às 8 horas e término previsto para as 11 horas, no auditório dos Institutos de
Informática  e  de  Matemática  e  Estatística  –  INF/IME  (piso  inferior)  -  Câmpus
Samambaia, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes da Presidência.

2. Expediente.

3. Discussão e votação da ata da sessão realizada no dia 24/04/2009 (cópia
anexada)

04. Processo nº 23070.008365/2009-09, do interesse do Câmpus Catalão –
CAC,  apresentando  proposta  de  concessão  do  título  de  Mérito
Universitário ao Sr. Haley Margon Vaz.

Para designação de comissão para análise

05. Processo  nº  23070.005170/1997-31,  dispondo  sobre  normas  para
avaliação  de  pessoal  docente  em  relação  ao  estágio  probatório  e  em
relação à progressão funcional horizontal do magistério superior. (cópia
anexada)

Relator: Jeblin Antônio Abraão – Membro da Comissão

06. Processo  nº  23070.017361/2006-61,  do  interesse  de  Alessandro
Borgomanero, dispondo sobre acumulação de cargos.

Relator: Cons. Eriberto Francisco Bevilaqua Marin

07. Processo  nº  23070.015774/2007-91,  do  interesse  de  Leon  Italo  Brasil
Homar,  propondo condições de devolução,  ao erário,  de valores pagos
indevidamente, em razão de acumulação de cargos.

Relator: Cons. Eriberto Francisco Bevilaqua Marin

08. Processo  nº  23070.000656/2009-41,  do  interesse  de  Laurindo  Elias
Pedrosa, apresentando recurso contra os resultados do Concurso Público
para Professor Efetivo do Câmpus Catalão - CAC.

Relator: Cons. Neucirio Ricardo de Azevedo

09. Processo nº 23070.008941/2009-18, do interesse do Instituto de Ciências
Biológicas – ICB, solicitando a criação do Departamento de Ecologia.

Relator: Cons. Marcus Fraga Vieira

10. Processo nº 23070.010275/2009-70, do interesse da Escola de Agronomia
e Engenharia de Alimentos – EA, apresentando proposta de criação da
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas
– FACE.

Relator: Cons. Juarez Patrício de Oliveira Júnior

11. Processo  nº  23070.005091/2007-26,  do  interesse  da  Pró-Reitoria  de
Assuntos  da  Comunidade  Universitária  –  PROCOM,  solicitando
alterações pontuais na Resolução CONSUNI 07/2007, que dispõe sobre o
Programa de Moradia Estudantil (PMCE) e fixa normas para a ocupação
das Casas de Estudantes Universitários – CEU´s da Universidade Federal
de Goiás.

Relator: Cons. Ernando Melo Filizzola

12. Processos de Convênios e Contratos.
Relatora: Comissão de Convênios e Contratos

13. Palavra Livre aos conselheiros.

14. Outros Assuntos.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
aos 16 dias do mês de junho de 2009.

Prof. Benedito Ferreira Marques
- Reitor em exercício -

2

	Prof. Benedito Ferreira Marques